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Czym była Armia Krajowa ? 

 

 Armia Krajowa była ochotniczym wojskiem Polskiego Państwa 

Podziemnego podczas II wojny światowej. Powstała ona na rozkaz  

Naczelnego Wodza generała broni Władysława Sikorskiego 

14 lutego 1942 roku. Działała ona przy Służbie Zwycięstwa Polski 

(SZP) i Związku Walki Zbrojnej (ZWZ). Formowano ją już od 1939 

roku, aby walczyć z niemieckim i sowieckim okupantem. Pierwszym 

dowódcą AK został generał Stefan Rowecki o pseudonimie „Grot”. 

Armia Krajowa podlegała konstytucyjnym władzom państwowym 

działającym na obczyźnie. Jej głównym celem było wywołanie 

powszechnego powstania. Akcja „Burza” była największą operacją 

militarną, w której ramach wybuchło powstanie warszawskie. 

Oddziały Armii Krajowej liczyły około 390 tysięcy osób. 

Dzięki fałszowaniu dokumentów, wywiad niemiecki oceniał 

liczebność AK na 100-200 tysięcy osób. 
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Przykładowe historie z AK 

 

Zamach na oprawcę z Pawiaka  

 

Franz Bürkl był sierżantem Schutzstaffel w więzieniu na Pawiaku 

w Warszawie, gdzie pełnił funkcje dowódcy zmiany. Był jednym 

z najokrutniejszych członków załogi. Morderstwa, męki, ból innych ludzi 

sprawiały mu osobistą satysfakcję. Był winny śmierci kilkudziesięciu osób. 

Jego ulubionym „placem zabaw” była dymiąca hałda żużlu i popiołu 

z kotłowni na podwórzu więziennym. Często kazał więźniom pełzać po 

rozżarzonym węglach. Byli oni bici za chwilę wahania. Gdy przypalone  

ubranie przywierało do poparzonej skóry, a więźniowie gasili płomienie 

rękoma, Bürkl nakazywał im ponowną wspinaczkę na gorącą hałdę. 

Następnie umorusanym, brudnym, okurzonym więźniom rozkazywał iść 

pod prysznic. Jednak i tam męczennicy nie mogli zaznać spokoju. Franz 

sam regulował temperaturę wody, puszczając ją raz gorącą jak wrzątek, 

a raz zimną jak lód. Ludzie wyli tam z bólu. Nie było stamtąd ucieczki. 

Sam Bürklczerpał wtedy radość z cierpienia niewinnych. 

Gestapowiec był uzależniony od morfiny, silnego narkotyku. Właśnie po 

nim nachodziły go nowe pomysły jak dalej terroryzować więźniów. 

Miał psa Kastora, którego wyszkolił, aby zagryzła ludzi na śmierć. 

To właśnie przez psa Franza odnalazło Pastwo Podziemne. Przez trzy 

tygodnie śledzono go i ustalano jego rozkład dnia. Chciano określić 

potencjalne zagrożenia, aby akcja zamachowa na pewno się udała. 

Miejsce, w którym chciano dokonać likwidacji zbrodniarza było 

zamieszkiwane przez funkcjonariuszy gestapo. Jeździły tamtędy patrole 

motocyklowe i  samochodowe, dlatego żołnierze AK musieli przygotować 

dobry plan. 
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Dowodzący zamachem Jerzy Zborowski „Jeremi” zdecydował, że w akcji 

weźmie udział tylko pięć osób, aby w razie niepowodzenia móc się szybko 

wycofać. W grupie znaleźli się: Bronisław Pietraszczewicz „ Lot”, 

Eugeniusz Schielberg „Dietrich”, Henryk Migdalski „Kędzior” oraz 

anonimowy kierowca.7 września 1943 roku w Warszawie o godzine 9:58 

z bramy obserwowanego wówczas domu wyszedł Franz Bürkl razem ze 

swoją żoną pchającą wózek z dzieckiem. Bez chwili wahania Zborowski 

dał sygnał do otworzenia ognia. Żołnierze wycelowali prosto w serce 

Bürkla, powalając go tym na ziemię. Pietraszczewicz dopadł martwego 

i rozpoczął poszukiwania dokumentów wśród szalejących kul. 

Udało mu się znaleźć portfel, pomimo pięści ze strony żony Franza. 

Następnie wydano rozkaz odwrotu. Nikt z oddziału „Agat” nie odniósł 

żadnych obrażeń. Jedynie ciężarówka została podziurawiona pociskami. 

Cała akcja trwała jedynie 90 sekund i zakończyła się sukcesem. 

Więźniowie odetchnęli z ulgą, że już nie ma ich największego sadysty. 

Poczuli się oni chronieni przez AK. 

W odwecie niemieccy żołnierze zabili 36 więźniów getta 8 września 1943 

roku.  

  Franz Bürkl 

16 sierpień 1911r. – 7 września 1943r. 
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Próba zlikwidowania Hansa Franka 

Hans Frank był generalnym gubernatorem i jednym najwyższych 

przedstawicieli III Rzeszy. Z wykształcenia był prawnikiem. Cieszył się 

względami Hitlera. Na ziemiach okupowanej Polski brał odpowiedzialność 

za wszystkie zbrodnie dokonane na ludności cywilnej. Wprowadził 

rozporządzenie karające Żydów śmiercią za niedozwoloną ucieczkę  

z getta oraz Polaków, którzy udzielili im pomocy. Został skazany przez 

Międzynarodowy Trybunał Wojskowy w Norymberdzie na karę śmierci na 

szubienicy. Wyroku dokonano 16 października 1946 roku w norymberskim 

więzieniu. Jednak o mały włos „ król Polski” nie zginąłby w zamachu 

zorganizowanym przez żołnierzy Armi Krajowej.  

Pod koniec stycznia 1944 roku Niemcy świętowali jedenastą rocznicę 

dojścia Adolfa Hitlera do władzy. Ponadto naziści z ziem polskich 

świętowali 30 stycznia czwartą rocznicę zakończenia procesu tworzenia 

Generalnego Gubernatorstwa. Z tego powodu Hans Frank ma zamiar 

pojechać pociągiem do Lwowa, gdzie miały odbyć się obchody 

uroczystości. Jednocześnie tego samego dnia żołnierze AK mieli zamiar 

zakończyć żywot znienawidzonego Hansa. Komendant Józef Spychalski 

o pseudonimie „Luty” około 20 stycznia 1944 roku poleca porucznikowi 

Ryszardowi Nuszkiewiczowi „Powolny” przygotować plan wysadzenia 

pociągu. Najpierw trzeba było wybrać miejsce podłożenia ładunku. 

Wybór padł na rejon między stacjami Podłęże i Grodkowice (dzisiejszy 

Szarów). Akcje miał przeprowadzić stacjonujące w krakowskim okręgu 

Kedywu oddziały partyzanckie „Błyskawica” oraz „Grom”. Łącznie miało 

być dwudziestu pięciu żołnierzy i kilku osobowy zespół minerski.  

Dowództwo nad całą operacją objął major Stanisław Więckowski 

„Wąsacz”. Rozpoczęto przygotowania, aby zdobyć ładunki wybuchowe. 

Chciano nimi zniszczyć pociąg i wysadzić tory. Jednak tutaj pojawiły się 

problemy.„Wąsacz” nie otrzymał zamawianego plastiku, ani żadnego 

innego silnego materiału wybuchowego. W tej sytuacji wykradziono 

sproszkowany trotyl pozyskany z kopalni w Wieliczce. „Powolny” oraz 

podporucznik Zygmunt Kawecki „Mars” stworzyli z tego minę. 

Dodatkowo sytuację pogorszyło to, że karabiny maszynowe i setka 
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zamawianych granatów nie dotarła do żołnierzy. Major Więckowski 

zachorował na ciężką grypę. Pomimo wszelkich trudności zdecydowano, 

że akcja i tak zostanie przeprowadzona.  

29 stycznia o godzinie 22:30 Hans Frank i jego świta wyruszył pociągiem 

do Lwowa.Salonka numer 1006 była zajmowana przez Franka, jego  

adiutanta Helmuthena Pfaffenrothena i trzech innych oficerów. 

Koppe i trójka nazistów ulokowała się w salonce numer 1001. 

Ponadto w trzecim wagonie osobowym jechało dwudziestu pięciu 

uzbrojonych funkcjonariuszy z niemieckiej Komendy Policji Ochrony 

Kolei. O 22:45 pociąg D-Zug wyruszył w podróż. 

Tymczasem 22 kilometry dalej wszystko było przygotowane na przyjazd 

pociągu, który pojawił się około 23:15. Po dwóch minutach miny 

wystrzeliły w powietrze powodując potężną eksplozje. Niestety okazało 

się, że dosłownie o ułamek sekundy za późno. Salonka numer 1006, gdzie 

jechał Franz  została praktycznie nienaruszona. Natomiast salonka numer 

1001 i wagon ochronny wypadły z szyn i sunęły po pokładach. 

Nikomu z obecnych wówczas Niemców nic się nie stało. Od razu po 

zatrzymaniu się wagonu wyskoczyła z niego ochrona generalnego 

gubernatora, która zaczęła strzelać z karabinów. Żołnierzom AK nie 

pozostało nic innego jak tylko wykonać odwrót. Zamachowcy nie mieli 

zbyt dużego problemu z ucieczką. Wyjątkiem był osłabiony grypą 

„Wąsacz”, który pomimo choroby wziął udział w akcji. Jego towarzysze 

„Powolny” i podporucznik Henryk Januszkiewicz „Spokojny” wzięli go 

pod ręce, ponieważ nie mógł już iść dalej. Znaleźli schronienie 

w chłopskiej chacie niedaleko Wieliczki, gdzie odzyskali siły na dalszą 

wędrówkę.  

Natomiast Hans Frank wrócił ponownie do Krakowa, skąd poleciał 

samolotem Ju 52 do Lwowa. 

W odwecie za próbę zabójstwa generalnego gubernatora Niemcy 

rozstrzelali 100 Polaków. W Podłężu i Dębicy dokonano masowych 

egzekucji. Ofiarami byli głównie młodzi więźniowie z Montelupich, którzy 

zostali tam aresztowani w związku z zamachem. 
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                                    Pociąg Hansa Franka 

Hans Frank 

 23 maj 1900r. – 16 października 1946 r. 
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Żołnierze Armii Krajowej na Zamojszczyźnie 

 

Jan Witold Sitek 

 

Jan Witold Sitek urodził się 10 czerwca 1930 roku w Zamościu. 

Był zapalonym patriotą. Już w młodym wieku wstąpił do ruchu 

harcerskiego ZHP (Związku Harcerstwa Polskiego). Tam też otrzymał 

pseudonim „Mały”. 7 maja 1948 roku rozpoczął współpracę z Polskim 

Ruchem Oporu WiN ( Wolność i Niezawisłość ). Po złożeniu przysięgi 

pełnił funkcję łącznika o pseudonimie „Wierny”. Jego zadaniem było 

przenoszenie wiadomości, leków, paczek i listów. Ponadto śledził nazistów 

i obserwował ich mieszkania. Uczęszczał do Państwowego Gimnazjum 

Ogólnokształcącego imienia Jana Zamojskiego w Zamościu. 

Ojciec Jana, Edmund 7 maja 1948 roku został skazany i aresztowany. 

W więzieniu na Zamku w Lublinie przesiedział osiem lat. Po wyjściu na 

wolność znalazł pracę w młynie, jako księgowy. 

28 marca 1950 roku Jan został osadzony w więzieniu w Warszawie. 

Został oskarżony o przynależność do nielegalnej organizacji. 

Podczas przesłuchania nie oszczędzono mu tortur. Skutkiem tego było 
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stracenie jednej nerki. Następnie został przetransportowany do więzienia 

na Zamku w Lublinie. Został skazany na 6 lat pozbawienia wolności. 

Po odsiedzeniu połowy wyroku wyszedł na wolność. Był bardzo 

wychudzony i wycieńczony.  

W 1954 roku Jan wziął ślub z Aleksandrą Korzeniowską. 

Z tego małżeństwa przyszło na świat pięcioro dzieci: Edmund, Krystyna, 

Barbara, Jan oraz Małgorzata, która zmarła w młodym wieku z powodu 

zatrucia gazem. 

17 czerwca 1953 roku dostał pracę w Lubelskim Zespole Budownictwa 

Przemysłowego w Lublinie. Prowadził wtedy odbudowę fabryki mebli 

„Czerski-Adamowicz” w Bondyrzu, która podczas II wojny światowej 

doszczętnie spłonęła. W latach 1965-1968 prowadził ciągłą modernizację 

zakładu. Następnie 1 października 1954 roku znalazł pracę w Zamojskich 

Fabrykach Mebli w Zakładzie numer 2. Pierwsze był technikiem rozliczeń, 

a później objął funkcję zastępcy kierownika. 1 lutego 1965 roku dostał 

obsadę kierownika. W latach 1980 – 1982 stałe rozbudowywał 

i unowocześniał Zakład, aby móc dostosować go wymogów produkcji 

eksportowej. W tym samym czasie dla 36 rodzin wybudował 3 budynki 

mieszkalne. 1 stycznia 1991 roku znalazł pracę w Roztoczańskiej Fabryce 

Mebli w Bondyrzu. 2 sierpnia tego roku za sprawą konkursu został 

kierownikiem fabryki. Prowadząc swoją działalność gromadził zbiory 

historyczne o Armii Krajowej.  

W latach 60. byli dowódcy AK zastanawiali się, co zrobić, aby uczcić 

poległych żołnierzy na terenie Zamojszczyzny. Chcieli przedstawić ich 

niesfałszowaną historię, aby pokazać, jakimi bohaterami byli. Jan Sitek 

wraz z kapitanem Janem Turowskim „Norbertem” oraz z kapitanem 

Tadeuszem Kuncewiczem „Podkową” postanowili dochować pamięć 

żołnierzy AK. Wraz z wieloma innymi żołnierzami zaczęli gromadzić 

różne przedmioty, pamiątki po wielu trudach w czasie wojny. 

Tych zbiorów było na tyle dużo, że wystarczyło ich, aby zapełnić sześć 

dużych sal ekspozycyjnych. Wśród nich znajdowały się liczne fotografie, 

listy, karabiny, mundury, sprzęt wojskowy, rewolwery, plakaty, mapy, 

odznaczenia, opaski, pistolety i wiele innych. Znajdował się 
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tam  kompletny ołtarz polowy z 1939 roku razem ze skrzynią, ornatem 

i stułą. W 1971 roku wybudowano budynek, który miał za zadanie 

pomieścić wszystkie te zbiory. 5 maja 1975r. otwarto Muzeum Bondyrza. 

Jednocześnie odsłonięto „Pomnik ku czci poległych i pomordowanych 

żołnierzy Armii Krajowej pracowników Fabryki Mebli w Bondyrzu”, który 

był jednym z pierwszych pomników na Zamojszczyźnie upamiętniających 

Armię Krajową. 

 

                           Pomnik ku czci poległych i pomordowanych 

                                  żołnierzy Armii Krajowej i pracowników  

                                  Fabryki Mebli w Bondyrzu 
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  Ołtarz polowy z 1939 roku 

 

W latach 1972 – 1978 muzeum odwiedzały liczne wycieczki zagraniczne, jak 

i polskie. Jan Sitek sam często opowiadał odwiedzającym o życiu w AK oraz  

w okupowanej Zamojszczyźnie. Kierowała nim wielka pasja. Jednak jego 

radość nie trwała długo. Po sześciu latach istnienia muzeum, miejscowe 

władze PZPR (Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej) postanowiły je 

zamknąć, ponieważ nie spełniało ono określonych wymogów. Wezwali oni 

Jana do Zamościa i oświadczyli mu, że nie podoba im się to, co jest 

eksponowane w muzeum. Stwierdzili oni, że to wszystko niekorzystnie 

wpływa na młodzież. Chcieli oni szerzyć ideologię komunizmu, a nie 

utrwalać pamięć o poległych żołnierzach w czasie II wojny światowej. 

Tak więc zamknięto muzeum na pięć lat. Mimo wszelkich przeszkód pan 

Sitek  nie poddał się. Dzięki trwającym pięć lat staraniom udało się 

ponownie otworzyć muzeum 9 października 1983 roku. Pomocy udzieliło 

w tym Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie kierowane przez dyrektora 
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pułkownika Kazimierza Satory. To właśnie on wraz z Wojewodą 

Zamojskim Stanisławem Peterwasem dokonał uroczystego otwarcia 

w przeddzień 40-lecia Ludowego Wojska Polskiego. Nowo otwarte 

muzeum nazwano „Muzeum Lat Walki i Okupacji Zamojszczyzny 1939-

1944”. W uroczystości wzięło udział wielu przedstawicieli różnych 

instytucji oraz samych żołnierzy AK między innymi Jan Turowski 

„Norbert”, Tadeusz Kuncewicz „Podkowa”, Józef Śmiech „Ciąg” oraz 

Adam Piotrkowski „Dolina”. Było to bardzo ważnie wydarzenie dla wielu 

Polaków mieszkających na Zamojszczyźnie. 

Jednym z najważniejszych eksponatów był czołg T34, którego 

przywieziono z MWP z Warszawy. Tego typu czołg wyróżniał się grubym 

opancerzeniem i duża mocą wystrzału. Produkowano go w latach 1941-

1958 w Charkowskiej Fabryce Parowozów im. Kominternu. Był podstawą  

Uzbrojenia radzieckich sił pancernych. 

                                                   Czołg T-34 

W czasie trwania uroczystości pięćdziesiątej trzeciej rocznicy Napaści 

Wojsk Sowieckich na Polskę we wrześniu 1939 roku w Bondyrzu, ksiądz 

biskup Jan Śrutwa dokonał poświęcenia Muzeum Armii Krajowej oraz  

Pomnika Poległych i Pomordowanych Żołnierzy AK w dniu 20 września 

1992 roku. 
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Z inicjatywy Jana Sitka muzeum nadano imię Stanisława Prusa „Adama”, 

który był  kapitanem piechoty Wojska Polskiego, komendantem obozu 

wojskowego ZWZ-AK oraz dowódcą Oddziałów Dywersji Bojowych. 

Był on dla Witolda autorytetem, wzorem, bohaterem, który z miłością 

walczył za swoją ojczyznę. 

5 czerwca 1990 roku muzeum zostało przekazane Światowemu Związkowi 

Żołnierzy Armii Krajowej Okręgu Zamościa na mocy Umowy z Janem 

Sitkiem. Zmieniono wtedy nazwę muzeum na „Muzeum Historyczne 

Inspektoratu Zamojskiego Armii Krajowej im. Stanisława Prusa Adama 

w Bondyrzu”. 

 

Muzeum AK w Bondyrzu  

 

 Jan Sitek bardzo interesował się archeologią i paleontologią. 

Na powierzchni ziemi zbierał liczne kamienie, groty, skamieniałości, 

pozostałości glinianych naczyń i kamiennych narzędzi. Chodził po polach 
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i zbierał to razem ze swoim synem Edmundem, którego zaraził pasją. 

Nie używał wykrywacza metalu ani nie niszczył stanowisk 

archeologicznych. Zgromadził kilkutysięczną kolekcję różnych okazów 

flory i fauny okresu kredy. 

Nagrody, które  otrzymał Jan Sitek: 

 Krzyż za zasługi w ZHP 

 Medal im. Grażyny Kierszniewskiej 

 Złoty Krzyż Zasługi  

 Srebrny Krzyż Zasługi 

 Odznaka Zasłużony dla Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego 

 Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 

 Odznaka Za Zasługi Dla Wojewódzctwa Zamojskiego 

 Medal Komisji Edukacji Narodowej 

 Nagroda im. Dyrektora Zygmunta Kłukowskiego 

 Nagroda im. Profesora Józefa Chałasińskiego 

 

16 października 2010 roku Jan Witold Sitek po długiej i ciężkiej chorobie 

zmarł. Muzeum pod swoją opiekę wziął  Związek Armii Krajowej oraz 

jego syn, Edmund Sitek. 



 

 15 

Stanisław Maksymilian Prus 

 

Stanisław Maksymilian Prus(pseudonim „Adam”) urodził się 18 lutego 

1905 roku w Siennicy Różanej. Do 1926 roku uczył się w gimnazjum 

w Zamościu, a potem w Krasnymstawie. Ukończył Szkołę Podchorążych 

Piechoty w Ostrów-Komorowie. Został wcielony do 3 pułku strzelców 

podhalańskich w Bielsku.W 1936 roku trafił na kurs dla dowódców 

kompanii w Centrum Wyszkolenia Pechoty w Rembertowie. 

Po zakończeniu kursu otrzymał przydział 6 pułku strzelców podhalańskich 

w Samborze. 19 marca 1937 roku został mianowany kapitanem piechoty 

Wojska Polskiego. Był jeńcem wojennym w obozie na Dębiu. 

Po zwolnieniu wstąpił do ZWZ ( Związku Walki Zbrojnej) 

w Krasnymstawie. Następnie w 1940 rok został komendantem obwodu 

zamojskiego ZWZ-AK oraz inspektorem Inspektoratu Zamość AK. 

Brał udział w II wojnie światowej oraz w licznych potyczkach i bitwach 

przeciwko niemieckiemu okupantowi. Był także dowódcą Oddziałów 

Dywersji Bojowych. Ścigany przez NKWD wyjechał do Lublina, gdzie 

w połowie listopada 1944 roku został aresztowany i uwięziony.  

Okoliczności śmierci nie są dokładnie znane. Jedna z teorii podaje, że Prus 

został zamordowany w grudniu 1944 roku na zamku lubelskim. 

Natomiast druga wersja twierdzi, że zginął podczas próby ucieczki 

z aresztu NKWD wiosną 1945 roku. 
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Hieronim Kazimierz Dekutowski 

 

Hieronim Kazimierz Dekutowski urodził się 24 września 1918 roku 

w Dzikowie na Austro-Węgrzech. Był on wychowywany w atmosferze 

patriotyzmu wobec Polski. Uczęszczał do Państwowego Liceum 

i Gimnazjum im. Hetmana Jana Tarniwskiego w Tarnobrzegu w latach 

1930-1938. Był drużynowym w II Wodnej Drużynie Harcerskiej imienia 

Mariusza Zaruskiego. Po nieudanej maturze pracował jako kreślarz 

w lasach hrabiego Artura Tarnowskiego w Budzie Stalowej. Ostatecznie  

egzamin dojrzałości zdał 19 maja 1938 roku. Miał zamiar wyjechać na 

studia do Lwowa, jednak plany pokrzyżował mu najazd niemiecki 

i sowiecki na Polskę.  

Hieronim wraz siostrą na początku września 1939 roku ewakuował się do 

Lwowa. Brał udział w kompanii wrześniowej. Walczył w obronie Lwowa, 

a później w obronie Węgier, gdzie został internowany. W listopadzie we 

Francji otrzymał przydział do 4 pułku strzelców pieszych 2 Dywizji 

Strzelców Pieszych. Rozpoczął naukę w Szkole Podchorążych Piechoty 

w Camp de Coëtquidan, która została przerwana  z powodu działań 

wojennych kampani francuskiej. Walczył w zastępach 2 Dywizji Strzelców 

Pieszych. Po klęsce Francji na wzgórzach Czos-du-Doubs przez granicę 
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Szwajcarii dotarł do Wielkiej Brytanii. Szkolił się w Szkole Podchorążych 

Piechoty, którą ukończył z wyróżnieniem.24 kwietnia 1942 roku 

ochotniczo zgłosił się do służby w kraju. W Audley End złożył przysięgę 

jako cichociemny. Awansował do stopnia kaprala podchorążego oraz został 

przydzielony do Sekcji Szkolnej Ośrodka Radiowego Sztabu Naczelnego 

Wodza. Działał pod pseudonimem „Zapora”, „Odra” i „Reżu”. 

Podczas służby w AK w nocy z 16 na 17 września 1943 roku został 

zrzucony do okupowanej Polski w ramach operacji o kryptonimie 

„Nurek 1”. Został przydzielony do Kedywu Okręgu AK „Lublin”. 

W oddziale Tadeusza Kuncewicza „Podkowa” pełnił funkcję oficera. 

Prowadził działania, które miały na celu chronić ludność Zamojszczyzny. 

Przechowywał Żydów w partyzanckich koloniach. Przeprowadzał akcje 

napadania na wsie zajmowane przez Niemców. Po połączeniu sześciu 

oddzielnych jednostek Armii Krajowej na Lubelszczyźnie, stworzył 

największy oddział typu lotnego w tym rejonie. Przeprowadził około 80 

akcji zbrojnych przeciwko niemieckiemu okupantowi. Podczas jednej 

z nich został ranny w rękę, ale zdołał się wyleczyć podczas pobytu w 

Lublinie i Tanogrodzie, a później klasztorze w Borku Starym. Brał udział 

w akcji „Burza”, gdzie dostał zadanie ochrony sztabu Komendy Okręgu. 

Dekutowski pozostawał w ukryciu razem ze swoimi podkomendnymi. 

Chciał wesprzeć żołnierzy walczących w Warszawie. Po nieudanej próbie 

przekroczenia Wisły nadal ukrywał się w dawnych akowskich kwaterach 

    W styczniu 1945 roku rozpoczął konspiracyjną działalność przeciwko 

Sowietom i komunistom. Przeprowadzał akcje zbrojne przeciw 

funkcjonariuszom NKWD (Ludowego Komisariatu Spraw Wewnętrznych), 

UB (Organu Bezpieczeństwa Publicznego) i MO (Milicji Obywatelskiej), 

którzy siali terror na Lubelszczyźnie. Ci, którzy postanowili pozostać 

w działalności spiskowej byli niekiedy aresztowani, a milicjanci zabierali 

im cały majątek.Dlatego też Dekutowski postanowił, że nie będzie zakładał 

rodziny, mimo że był zaręczony ze studentką medycyny Teresą Partryką 

Gaj, sanitariuszką AK. 7 kwietnia 1945 roku przeprowadził akcję w banku 

w Lublinie, podczas której zagarnął ponad pół miliona złotych. W czasie 

odwrotu stoczył walkę z grupą UB, w której zginął naczelnik Antoni 

Kulbanowski. W maju opanował posterunek MO i UB w Bełżycach. 
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Zdobył wtedy amunicję, broń i mundur. Uprowadził także zastępcę 

komendanta. 

1 czerwca 1945 roku Hieronim Dekutowski awansował na stopień majora 

i objął dowództwo nad wszystkimi oddziałami partyzanckimi 

w inspektoracie „Lublin” DSZ (Delegatury Sił Zbrojnych na Kraj). 

Ze względów bezpieczeństwa wraz z kilkoma podkomendnymi ukrył się 

w a terenie inspektoratu WiN (Zrzeszenie Wolności i Niezawisłości) 

„Lublin”. W województwie lubelskim, kieleckim i rzeszowskim 

przeprowadził wiele akcji dywersyjnych. Zginęło wówczas ponad 400 

żołnierzy LWP (Ludowego Wojska Polskiego). Działał także przeciwko 

wsiom popierającym władzę komunistyczną tzw. moskwom.  

 Dekutowski 22 czerwca 1947 roku, pomimo zagrożenia aresztowaniem, 

spróbował się przedostać na Zachód do Wielkiej Brytanii. 16 września 

został aresztowany i trafił do centralnego więzienia MBP w Warszawie na 

Mokotowie. Jednym z agentów, który przyczynił się do złapania „Zapory” 

i jego ludzi, był Stanisław Wnuk, jego zastępca. Od 19 września 1947 roku 

do 1 czerwca 1948 roku przechodził okrutne śledzctwo. 

    Podczas rozprawy przed Wojskowym Sądem Rejonowym 3 listopada 

1948 roku, Hieronim został skazany na 7-krotną karę śmieci. 7 marca 1949 

roku wykonano na nim ową karę. Stracono też sześciu jego 

podkomendnych. W chwili śmierci miał zaledwie 30 lat. Wyglądał jak 

wrak człowieka: siwe włosy, połamane żebra, nos i ręce, wybite zęby oraz 

powyrywane paznokcie. Jego miejsce spoczynku przez wiele lat było 

owiane tajemnicą. Jego ostatnie słowa to: „Przyjdzie zwycięstwo! Jeszcze 

Polska nie zginęła!”. 

 

 

 

 

 



 

 19 

Dlaczego Dzieci Zamojszczyzny? 

Mianem Dzieci Zamojszczyzny określa się dzieci mieszkających na 

terenie Zamojszczyzny, które podczas II wojny światowej były 

przymusowo wysiedlanie z ziem polskich. Niemcy chcieli stworzyć nowe 

osady podległe III Rzeszy. Z terenów Zamojszczyzny wysiedlono około 

110 000 osób, w tym ponad 30 000 dzieci. 

Akcja wysiedleńcza rozpoczęła się w nocy z 27 na 28 listopada 1942 roku 

w Skierbieszowie i okolicznych wsiach. Niemcy wypędzali mieszkańców, 

którzy nawet nie mogli zabrać ze sobą swoich rzeczy. Ci, którzy stawiali 

opór byli mordowani i bici. Wysyłano ich do obozów koncentracyjnych lub 

do pracy przymusowej w fabrykach bądź w gospodarstwach rolnych 

III Rzeszy. 

              Wioska podczas wysiedlenia 
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    Kolejną akcją wysiedleńczą była Operacja Wehrwolf, która została 

przeprowadzona latem 1943 roku. Wówczas na Zamojszczyźnie znaleźli 

schronienie ludzie wcześniej wysiedlani z ziem polskich. Kierowano ich 

do obozów przesiedleńczych, którymi zarządzała Centrala Przesiedleńcza 

w Łodzi zlokalizowana w Zamościu.Tam przeprowadzano selekcję rasową, 

oddzielano dzieci od rodziców. Niektórych przydzielono do pracy 

przymusowej, a innych do obozów koncentracyjnych i pewnej śmierci.To 

właśnie podczas selekcji powstała grupa osieroconych dzieci określanych 

mianem Dzieci Zamojszczyzny. 

    W obozach dzieci cierpiały z powodu zimna, głodu i chorób. 

Przewożono ich w wagonach bydlęcych, w których panowały okropne 

warunki, przez co cześć małoletnich umierała podczas podróży.                                          

W Auschwitz zabijano ich za pomocą zastrzyku z fenolem, który 

powodował uszkodzenie ośrodkowego układu nerwowego, serca i nerek. 

Cześć z nich zabijano w obozie na Majdanku i w Oświęcimiu. Wywożono 

ich także do fabryk w III Rzeszy. 
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